О внесении изменений в приказ Министра цифрового развития, инноваций и
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 29 июня 2019 года № 143/
НҚ "Об утверждении Правил составления и рассмотрения технических заданий на
создание и развитие объектов информатизации "электронного правительства"

Приказ Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической
промышленности Республики Казахстан от 28 августа 2024 года № 521/НҚ.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 августа 2024 года
№ 34989
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической приказ
промышленности Республики Казахстан от 29 июня 2019 года № 143/НҚ "Об
утверждении Правил составления и рассмотрения технических заданий на создание и
развитие объектов информатизации "электронного правительства" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 18950)
следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 39 Закона Республики Казахстан "Об пунктом 3
информатизации",  пункта 15 Положения о Министерстве цифрового подпунктом 166)
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан,
утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 12 июля 2019
года № 501, ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  составления и рассмотрения технических заданий на создание и Правилах
развитие объектов информатизации "электронного правительства", утвержденных
указанным приказом.
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      " 1. Настоящие Правила составления и рассмотрения технических заданий на
создание и развитие объектов информатизации "электронного правительства" (далее –
Правила) разработаны в соответствии с  статьи 39 Закона Республики пунктом 3
Казахстан "Об информатизации" (далее – Закон),  пункта 15 подпунктом 166)
Положения о Министерстве цифрового развития, инноваций и аэрокосмической
промышленности Республики Казахстан, утвержденного постановлением
Правительства Республики Казахстан от 12 июля 2019 года № 501 и определяют
порядок составления и рассмотрения технических заданий на создание и развитие
объектов информатизации "электронного правительства" (далее – техническое задание)
.";

       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Создание и развитие объектов информатизации "электронного правительства"
осуществляются в соответствии с техническим заданием.
      Составление технического задания осуществляется администратором и (или)
владельцем объекта информатизации самостоятельно либо путем приобретения услуг
по его разработке.
      Составление технического задания осуществляется в соответствии с:
      1) национальным стандартом Республики Казахстан СТ РК 34.015-2002 "
Информационная технология. Комплекс стандартов на автоматизированные системы.
Техническое задание на создание автоматизированной системы";
      2) утвержденным финансово-экономическим обоснованием, инвестиционным
предложением, проектом инвестиционного предложения по бюджетным
инвестиционным проектам;
      3) архитектурой "электронного правительства";
      4) едиными требованиями в области информационно-коммуникационных
технологий и обеспечения информационной безопасности, утверждаемым в
соответствии с подпунктом 3)  Закона.";статьи 6
       изложить в следующей редакции:пункт 9
      "9. Сервисный интегратор проводит экспертизу технического задания на
соответствие архитектуре "электронного правительства" и на наличие возможности
использования стандартных решений, подлежащих многократному использованию при
создании и развитии объектов информатизации "электронного правительства".".
      2. Департаменту цифровизации отраслей Министерства цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан в
установленном законодательном порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства цифрового
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Юридический департамент Министерства цифрового развития
, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр цифрового развития, инноваций

и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

Ж. Мадиев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан